
34 DIÁRIO OFICIAL Nº 33628 Quarta-feira, 30 DE MAIO DE 2018 

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº: 5
DATA DE ASSINATURA: 29.05.2018
VALOR: R$-22.772,78 (vinte e dois mil, setecentos e 
setenta e dois reais, setenta e oito centavos).
VIGÊNCIA: 29.05.2018 a 01.12.2018
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Outros
JUSTIFICATIVA: Acréscimo contratual.
CONTRATO Nº: 144
EXERCÍCIO: 2013
CONTRATADO: LG SERVIÇOS PROFISSIONAIS EIRELI – ME.
ENDEREÇO: Tv. São Sebastião nº 888, Bairro: Sacramenta.
CEP: 66123-620             Belém - PA
TELEFONE: 3244-0333
ORDENADOR: Augusto Sérgio Amorim Costa

Protocolo: 318841

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

CPL - PREGÃO ELETRÔNICO N° 018/2018
O BANPARÁ S/A comunica a publicação do Edital da licitação em 
epígrafe, conforme abaixo:
OBJETO: Contratação de empresa especializada em prestação 
de serviços de manutenção preventiva e/ou corretiva, com 
fornecimento e reposição de quaisquer componentes/peças 
novos, originais, compatíveis com os 4 (quatro) NOBREAKS 
LACERDA DE 40 KVA que compõem o Sistema de Alimentação 
Ininterrupta – SAI, sendo 03 instalados no SITE BACKUP em 
paralelismo redundante e 01 no quinto andar do edifício-sede 
do BANPARÁ, localizado na Avenida Presidente Vargas, nº 251, 
cidade de Belém/PA e com  02 (dois) NOBREAKS LACERDA DE 
80 KVA, que compõem o Sistema de Alimentação Ininterrupta – 
SAI, instalado no DATA CENTER em paralelismo redundante do 
Complexo Municipalidade, localizado na Rua Municipalidade, nº 
1036, cidade de Belém/PA, conforme condições, especifi cações, 
exigências e obrigações estabelecidas no termo de referência, 
anexo I do edital.
Data: 13.06.2018        Hora: 10h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br                  UASG: 925803
Data e Horário da Visita Técnica/Vistoria Obrigatória:
 Ed. Banpará: 04/06/2018 às 10h
Municipalidade: 04/06/2018 às 11h.
OBS: O EDITAL encontra-se disponível nos sites www.
banpara.b.br/www.compraspara.pa.gov.br/ www.comprasnet.
gov.br. Na impossibilidade de obtenção pela internet, o mesmo 
poderá ser solicitado também pelo e-mail: cpl@banparanet.com.br.
Juliana Naif
Pregoeira

Protocolo: 318701

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
PLANEJAMENTO

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 214, DE 29 DE MAIO DE 2018
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA EM EXERCÍCIO 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS QUE LHE CONFERE A 
PORTARIA Nº 089/2018-GS, DE 01 DE MARÇO DE 2018,
Considerando o disposto no art. 74 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
Considerando o Requerimento da servidora, de 28 de maio de 
2018,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, a servidora 
ANA LÚCIA FRAZÃO GRACINDO, matrícula nº 28029/1, ocupante 
do cargo de Técnico B, lotada na Coordenadoria Setorial de 
Gestão Governo e Outros Poderes-DIOR, no período de 04/06 a 
03/07/2018, referente ao exercício 2016/2017.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 29 de maio de 2018.
WANDA MARIA CAVALHO DE CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício

Protocolo: 319156

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0348 DE 25 DE MAIO DE 2018
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO DELEGADAS 
PELA PORTARIA Nº 50 DE 17.01.2006, PUBLICADA NO DOE 
Nº. 30605 DE 19.01.2006 E,
CONSIDERANDO o teor dos processos nº 2017/189518; 
2017/286014; 2017/330983.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 04/07/2018, o servidor ANTONIO 
CAETANO ROCHA DE ALMEIDA, cargo AGENTE DE SAUDE, 
matrícula n° 726176/1, do CENTRO DE SAÚDE - PEDREIRA/
ATENÇÃO PSICOSSOCIAL para a UNIDADE DE REFERÊNCIA 
ESPECIALIZADA AIDS.
PORTARIA N° 0349 DE 29 DE MAIO DE 2018
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO DELEGADAS 
PELA PORTARIA Nº 50 DE 17.01.2006, PUBLICADA NO DOE 
Nº. 30605 DE 19.01.2006 E,
CONSIDERANDO o teor do processo nº 2018/223705.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 18/06/2018, o servidor CLOVIS CORREA 
DA SILVA, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula n° 
5898334/1, da DIRETORIA OPERACIONAL para a DIVISÃO DE 
CONTROLE DE CARGOS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 29.05.2018.
SIMONE GABBAY DO NASCIMENTO
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, em exercício.

Protocolo: 319187

.

.

CONTRATO
.

Contrato nº 048/2018 – PE. Nº 57/SESPA/2018- PROC. 
Nº 2017/489772.
Objeto: A presente licitação tem por objeto a Contratação de 
empresa especializada para dar suporte à realização do evento 
“Capacitações em Investigação Epidemiológica, Investigação 
de Surto, Diagnóstico, Tratamento, Fluxo e Surgimento 
Ambulatorial de Portadores de Doença de Chagas 2018”, visando 
à sensibilização de profi ssionais de saúde na rede de assistência 
do SUS e instituições particulares nas Regiões Metropolitana 
I, Regiões Metropolitana II, Regiões Metropolitana III, Região 
dos Caetés, Região do Tocantins, Região do Marajó I, Região do 
Marajó II, Região do Baixo Amazonas, Região Tapajós, Região 
Rio Xingu, Região Carajás, Região do Lago de Tucuruí e Região 
do Araguaia, conforme especifi cações do Termo de Referência - 
Anexo I, o qual é parte integrante deste edital para fornecimento 
nos prazos e condições constantes no referido termo.
Data da assinatura: 29/05/2018
Vigência: 29/05/2018 a 28/05/2019
Valor Global: R$ 609.426,00
Dot. Orçamentária: Atividade: 908302; Elem. de Despesa: 
339039; 339030; Fonte: 0149; 0349.
CONTRATADA: MILLENNIUM EVENTOS E SERVIÇOS LTDA-ME.
Endereço: Estrada da Providência, 18 – Conjunto Cidade Nova 
VIII, Bairro: Cidade Nova, CEP: 67.130-670, Ananindeua/PA.
Ordenador: ARTHUR DE PAULA LOBO - Secretário de Estado de 
Saúde Pública, em exercício.

Protocolo: 319010

.

.

FÉRIAS
.

ERRATA DE FÉRIAS
Retifi ca-se a PORTARIA N° 446/27.04.2018, publicada no 
DOE N°.33.608/02.05.2018, referente ao servidor  JOA-
QUIM SAMPAIO SOUZA, matrícula n°. 54184433/2.
Onde se lê: PERÍODO DE GOZO: 01.06.2018 A 30.06.2018
Leia-se: PERÍODO DE GOZO: 16.06.2018 A 15.07.2018
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
29.05.2018.
Simone Gabbay do Nascimento
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde- Em 
exercício

Protocolo: 318942

OUTRAS MATÉRIAS
.

3° TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 001/15
DATA DE ASSINATURA: 21/05/2018
VIGÊNCIA: 21/05/2018 a 20/11/2018
JUSTIFICATIVA: Decorre da permissibilidade prevista na Cláusula 
Sexta do Termo de Cooperação em referência.
OBJETO: Prorrogação de vigência por 06 (seis) meses.
PARTÍCIPES:
Benefi ciário ente Público: Universidade do Estado do Pará – UEPA
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Arthur de Paula Lobo – Secretário de Estado de 
Saúde Pública, em exercício.

Protocolo: 318806
2° Termo Aditivo ao Termo de Fomento n° 01/2017
OBJETO: O presente termo tem como objeto a suplementação 
dos recursos fi nanceiros.
Vigência: conforme 1° termo aditivo de prorrogação de vigência
Valor global: R$ 5.928.000,00
Projeto Atividade: 908288
Elemento de Despesa: 335043
Fonte: 0103006698 / 0303
Data de Assinatura: 18/05/2018
Benefi ciário ente Privado: Instituto Francisco Perez
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Vitor Manuel Jesus Mateus

Protocolo: 319069
2°TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 002/16
DATA DE ASSINATURA: 22/05/2018
VIGÊNCIA: 23/05/2018 a 19/11/2018
JUSTIFICATIVA: Decorre da permissibilidade prevista na Cláusula 
Sexta do Termo de Cooperação em referência.
OBJETO: Prorrogação de vigência por 180 (cento e oitenta) dias.
PARTÍCIPES:
Benefi ciário ente Público: Superintendência do Sistema 
Penitenciário - SUSIPE.
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA.
Ordenador: Arthur de Paula Lobo – Secretário de Estado de 
Saúde Pública, em exercício.

Protocolo: 318815
CONVOCAÇÃO DA CHAMADA PÚBLICA 01/2018
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, considerando a 
necessidade de atendimento a população, CONVOCA pessoas 
jurídicas para prestação de Serviços de Serviços Médicos na 
especialidade de anestesiologia em procedimentos cirúrgicos 
de caráter eletivo, urgência e emergência, cirurgia geral, 
tocoginecologia, ortopédica e neurológica, para atender as 
necessidades dos Hospitais Regionais de Tucuruí, Cametá, 
Conceição do Araguaia, Salinópolis e Abelardo Santos, por um 
período de 12 doze meses. A proposta e documentos deverão 
ser destinados à Comissão Examinadora da SESPA, e entregues 
no Protocolo Geral da SESPA, no endereço Av. João Paulo II nº 
602, Marco, Belém-PA, CEP 66.095.492, de segunda à sexta-
feira no horário de 8h às 14h. Retirada do Edital no site: www.
compraspara.pa.gov.br. Eventuais esclarecimentos poderão ser 
solicitados à Comissão Examinadora da SESPA através do e-mail 
cpl.sespa@gmail.com e telefone (91) 4006-4350/4362.
COMISSÃO EXAMINADORA/SESPA

Protocolo: 317361

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

ERRATA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde

Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”

ERRATA DE PORTARIA DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO 
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 02/2018, CÓDIGO Nº 
291002, EM 19/03/2018.
Onde se lê: Período de 22/02 a 19/03/2018
Leia-se: Período de 22/02 a 23/03/2018
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA
DIRETOR DA ESCOLA TÉCNICA DO SUS-ETSUS/PA

Protocolo: 318668

CONTRATO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde

Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”

Contrato n°: 081
Exercício: 2018
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso Técnico em 
Citopatologia – Módulo III, no município de Belém, no período de 


